§. 16. *Limitatur 1] ejusmodi Statuta vel Consuetudi-*  
*nes eatenus valere, si tantum ad personas integritate vita *  
*conspicuas restringantur, non vero ad quemlibet, vel priva-*  
*tum aut plebejum forte, extendatur.* Gail.L.i.Obs.101. num.  
13 Farin.de Testib.Qv.74.num.58. Brunnem. in *Proc. In-*  
*quisif.cap.8. Membr.2.num.44.* In hisce enim Personis, ma-  
xi  illustribus, omnis falsi suspicio exulat. Gail.c.l. cum-  
primis, quando de anim  salute, ut h c in negoti  agitur.  
Menoch.de Presumt.lib.5.qu.1.num.29. Wehner,in *Observ.*  
*Pract.* verb. *Bey Glauben und Treuen ic. pag. 57.* Ali s  
autem ansa daretur delinquendi , dum homines timore  
DEI a fals  repulsi audaciores ad falsa deponenda h c ra-  
tione intrepid  prolaberentur.

§. 17. *Limitatur 3] in re minoris prejudic i  ; hinc &*  
*Praxi quotidian  receptum, ut in Inquisitione generali te-*  
*stibus injuratis pro Judicis informatione deponentibus*  
*credatur ; Carpzov.in Pr.Crim.qu.114.num.66.qu.118.num.*  
*65.  in tr.de Inbib.cap.5.num.47. quam sententiam probat*  
*Ord.Jud.Saxo-Goth. P.3.cap.2. .3. vers. Wiemohl zu sol-*  
*chen mahl nur Summarisch und ohne Beerdigung gethan*  
*werden solle. & cap.6. .7.vers. und ohne vorhergegangene*  
*Beerdigung. Quod si tamen Princeps rescribat, informatio-*  
*nem diligentem fieri debere, tunc juramentum necessa-*  
*rium esse, subjicit Farina, in Pract.Crim,Part.2.lib.3,Tit.8.*

gu.74.lim.8.num.106. Et 108. De cæterō injuratis etiam habetur fides, quando super notoriō testes recipiuntur, Sraphin. de privil. juram. 30. num. 41. vel super consuetudine examinantur, Mascard. de Probat. Conclus. 1361. num. 15. Vol. 3. Carpzov. Proc. T. 13. A. 4. num. 67. Et seq. Brunnenm. in Proc. Civ. cap. 20. num. 61. vel etiam, quando de famâ deponere debent. Mascard. Vol. 2. Concl. 749. num. 38. Quanquam hæc propriè ad illos casus, ubi ex qualitate causæ ejusmodi Privilegium Testes accipiunt, pertinent, unde & huc illa, quæ §. 8. sequ. dicta sunt, transferri meritò possunt. In causis igitur arduis, quales v.g. sunt, quæ vitam, honorem & bona immobilia certò modò respiciunt, juramentò omnino opus est, Ord. Proc. Bavaric. Tit. 17. art. 15. Mart. ad O.P.S.T. 20. §. 3. num. 58. Proinde in Criminalibus quoque, si de infligendâ poenâ agatur, testi sine juramentò depoñenti credi nequit, licet in maximâ fuerit dignitate. Brunnenm. in Proc. Inquis. cap. 8. Membr. 2. n. 43.

§. 18. Tandem Assertum superius Dd. nonnulli limitant 4] ita, ut sufficere hoc putent in causis Aulicorum, & inter personas Aulicas, non etiam inter alias, cùm talis omissione juramenti non debeat per Judicem admitti, nisi litigatoribus consentientibus, & usitatum ac solenne juramentum remittentibus; vid. Gail. c. l. num. 15. Verum enim verò an hæc limitatio cæteris annexenda necessariò sit, de eō non immeritò dubitandum.

§. 19. Interim unā alterāve subjectarum Limitationum deficiēte ex re magis atque consultius erit, juri civili Rom. s. o inhærere, & statuere, quod Dignitas Egregia non liberet regulariter à juramenti præstatione, per L. Jurisjurandi. 9. pr. j. §. 1. C. de Testib. ubi honestiores, imò, qui præclaræ curiæ honore præfulgent, jurisjurandi religione arctari

arctari jubentur. Cui assentit L. 15. ff. de jurej. utpote in quâ disponitur, ut ad personas egregias domum mittatur, ad jurandum; Ergo à juramento immunes non sunt, sed id solummodo consequuntur, ne in personâ comparere coram Judice teneantur, quô de in Sect. sequ. Idem exigit Jus Canon. cap. quoties 3. Et cap. Nuper. 51. X. de Testib. per verba: *Respondemus, quod nullius testimonio, quantumcunque religiosus existat, nisi juratus deposuerit, in alterius prejudicium debeat credi.* Neque enim Statutò vel consuetudine simpliciter, indistinctè, & indefinitè effici posse, ut testi sine juramento deponenti credatur, tutò asserere licet, cùm jurandi necessitas juris naturalis quodammodo conditionata sit, præcipue si consideremus nobiscum, hominibus, inter quos secundum statum naturalem nulla est differentia, sine talivinculô Superioris, quod omni in juramento subest, fidem tutò haberî non posse, uti ad Treutl. suprà allegatum commentatur Bachov. Vol. 2. Diff. 5. tb. 6. lit. F. postquam præterea jurementum in teste inductum est favore partium, contra quem in contrarium nihil propemodùm constitui vel concedi potest, quia sic præstaretur occasio delinquendi ipsis Testibus. Vid. Mart. ad O. P. S. T. 20. §. 3. num. 24. Cæterum quænam Personæ dicantur Egregiae vel Illustres, & quinam propriè earum numerum constituant, in Sect. ult. §. 9. Et pluribus persequemur.

§. 20. In specie circa Personam Principis (vocabulô generaliter sumtô, omnemque, qui aliis regendis præst, vel qui principatum tenet, significante) in Testem forte producti, aut semetipsum adducentis quid obtineat, subjugere hîc leviterque attingere lubet. Et sanè, quin &

H

Ille

Ille juramentum testium declinare quadam tenus ob summam dignitatis ~~etiquet~~ possit, ambigendum non est; illis potissimum præsuppositis, quæ habentur in §. 15. seqq. h. Unde & soli Principi semetipsum in testem adducenti, attestanti cum primis de eō, quod ipse vidit, aut afferenti, sibi constare de notoriō, etiam ad condemnationem credi, docet Jul. Clar. *Sentent. lib. 5. §. f. Q. 53 num. 21.* itemque cum eodem Gabriel, *Tr. de Probat. lib. 1. Conclus. 2. num. 32.* & Mascard. *de Probat. lib. 1. Conclus. 139. num. 15.* Princeps enim pro se maximam habet præsumptionem virtutis ac integratatis, Schrader. *de Feud. P. 2. P. 9. Sect. 12. num. 19.* & ipsi major præ aliis hominibus fides habenda, quippe qui supra hominum sortem elatus DEI vicariatum in terris sustinet, Deique nomine condicatur, Exod. 22. v. 28. Quin & alias promissio sub fide principali est loco jura-menti; vid. Mynsing. *Cent. 1. Obs. 17. Gail. L. 2. Obs. 59. n. 6.*

§. 21. At enim verò sententiam hanc *in Criminalibus*: paulò temperandam esse existimo cum Farin. *Q. 63. num. 179.* arbitrio judicis relinquens, quantum quoad poenam infligendā nudæ assertioni Principis, circumstantiis aliisq; probationum concurrentium momentis benè ponderatis, tribuendum sit, ne quem fortè propterea, legitimā defici-ente probatione, supplicio statim subjiciat. Nec enim in Principis voluntate situm est, ex sòlo suò ipsius arbitriò con-demnare, quemcunque velit, sive confessus aut convictus legitimè fuerit, sive non, cùm nec condemnari quisquam ad poenam mortis ex conjecturis & præsumtionibus de-beat, sed probationes hòc casu requirantur plenæ a cluce meridianâ clariores, prout notissimi juris est; *L. Absentem. 5. ff. de pæn. L. ult. C. de probat. Jul. Clar. in Pract. S. ult. quest. 20. num. 6.* quod & lege publicâ generaliter observare jus-sit:

sit Carol. V.Imp. *Artic. 22. Ord. Crim. verb. final.* Soll jemand endlich zu peinlicher Strafse verurtheilet werden/ das muss aus eigenen Bekennen / oder Beweisung geschehen/ und nicht auff Vermuthung/oder Anzeigen. Atqui ex nudâ Principis voce plenum colligi indicium posse quis credat? Grossé Herren fehlen auch/ *Ps. 62. v. 10.*

*§. 22. Mallem tamen assertum illud de Principis immunitate à juramento testimoniali admittere iis in casibus, ubi ab aliis ut testis producitur, maximè in causis cívilibus, ob rationes modò allatas, quamvis nec hoc indistinctè statuendum, sed restringendum potius ad casus illos sit, quando Princeps inter Subditos perhibere testimonium debeat.* Tùm enim eidem credendum, etiam sine juramento, Mynsing. *Cent. 5. Obs. 34.* Myler. ab Ehrenbach/ in Nomol. cap. 7. tb. 5. Durum quippè, nedum turpe erit, ac reputatione Principali planè indignum, si subditus Principum legalitatem & candorem vocare in dubium ausit. Vid. Schrader. c. l. Modò 1) Princeps testetur de merè favorabilibus, & rebus ab ejusdem arbitriò dependentibus, v. g. se alicui dignitatem contulisse. *Clement. un. de probat.* vel testamentum subditi insinuatum sibi fuisse, a. L. 19. C. de Testam. aut 2) Causa sit levior, nec magni momenti; in arduis enim Principi áwórtw fides habenda vix erit. Vid Farin. qu. 63. num. 150. Et 151. Mynsing. d. l. it: *supr. §. 17. b.* Quòd si verò Extranei Principem producant, & ipse testis esse velit aut debeat, tùm juramento semper opus est. *Quemadmodum enim Princeps ei, qui subditus non est, præjudicare nequit, ita nec contra eum assere-re quid áwórl potest, quod ipsi præjudicet;* Præterea hòc casu privati personam sustinere dicitur. Conf. cit. Mynsing. itemq; Bachov. ad Treutl. Vol. 2. Diff. 5. tb. 7. lit. A, ad verb.

*Etsi Princeps, inf. Umm. ad Proc. Disp. 16. num. 62. & Brun-  
nem. Proc. Civ. cap. 20. num. 62. 63. quamvis parte vel ex-  
pressè vel tacitè consentient juramentum remitti posse,  
Iubens largiar Vid § 3 seqq.*

§. 23. *TERTIUS* denique *MODUS*, quò ex Personā  
propriā Privilegium juramenti hujus liberatorium pro-  
ducitur, est ille, qui spectatur *intuitu Officii*, juramento ta-  
men promissoriō de officiō diligenter ac bonā fide expe-  
diendō confirmati. *Quotiescunque enim Testes ra-  
tione Officii juramentum præstiterunt, & ejusdem  
quoque ratione deponunt, toties à novâ juramenti  
præstatione sunt immunes.* fac. L. 5. C. de exact. trib. Sic-  
uti enim Entia, ati Philosophorum Canon habet, præter  
necessitatem multiplicanda non sunt, ita nec juramenta  
**ex unâ eâdemqùe causâ** temerè sunt iteranda. Sufficit ergò  
depositio facta sub jurejurandō jam tūm ab initio officiū  
alicujus personæ præstito, quod efficit, ut ipsius depositio  
habeatur pro juratâ; quin & ut veritatem dicat, hōc ipso  
satis sufficienterque est obligatus. Matth. Coler. P. r. Decis.  
196. num. 3. nec quisquam jusjurandum, licet ante aliquot  
annos præstitum, contemturus, salutique propriæ ullum  
commodum antepositurus esse præsumitur, præsertim, si  
commonefactus de eō fuerit. a. L. f. C. ad L. Jul. repetund.

§. 24. Exemplum itaque est i] in *Judice & Assessori-  
bus*, Richter und Schöppen; hi enim cùm lite finitâ de-  
partium processu, vel de iis, quæ ordinem ac stylum judi-  
cii spectant, testari jubentur, jurare non compelluntur; sed  
plena fides ipsis absque juramento reiterato est habenda.  
a. c. 23. X. de Elect. in tantum, ut nullō indigeat supplemen-  
tō probationis. j. c. 40. X. de Test. & Dec. Elect. Sax. 3. verb:  
Weit

Weil gleichwohl einen jeden / dicitur Pflicht sitzet / die Pr esumzion, d ass er im Krafft derselben aufrichtig und treulich handelt/ auch der Wahrheit gem  s attestirer/zu statten kommt; Ist des Richters Assertion oder Decreto in denen Sachen / so vor ihm und seinem Gerichte vorgelauffen oder verglichen werden / willich Glauben und H eyfall zu geben. *ibid. Phil. Obs. 1.2. it: Land R. lib. 3. art. 83. Gloss. Weichbild/ art. II. S.* W are es auch Sache. Estque ratio , ut dicitur ibidem & jam ante  h ic dictum fuit, quia testifcatur judex sub eo jurejurando, quod initio ad judicium illud pr estitit , Sie bleiben bey dem Eyde/densie anfanglichen zum Gerichten geschworen haben. *Addit. latin. ad text. germ. lit. E. art. 7. lib. 1. Land Recht.* Si que creditur viro nobili & bono, ut dicit *Gloss. in L. Ticio fundus. 73. ff. de condit. & demonstrat.* quidni multo magis credendum erit judici, tanquam viro bono, *L. 18. ff. judic. solv. pro quo semper maxima pr esumtio est. L. si quis. 2.C. de offic. civil. jud. Carpzov. Dec. 48. num. 1. seqq.* unde & Duci militiae de morte militis  r apo l  etiam attestanti, cum publicam judicis seu Magistratus personam jurejurando quoque obstrictus & ipse sustineat, credendum esse assertit *Idem Dec. 24. num. II. seqq.* Nec officit illud, quod dicitur, fidem non haberi judici, quacunque etiam dignitate pr efulgeat, in causis coram se vertentibus testanti. *c. 28. X. de Testib. & Attest. Fulv. Pacian. de Probat. lib. I. cap. 48 num. 20.* siquidem id restringi debet ad eum casum, quod tanquam testis producitur, ut viv  voce deponat, vel ubi super fact  proprio attestatur ; Secundus ergo est, quando testimonium prohibet de iis, quae coram se ut judice inter partes gesta, agitata & transacta sunt. vid. *Phil. ad d. Dec. 3. Obs. 1. num. 22. & 26. it: Obs. 2.* Quod si ver  negotium, quod de restari debet, Honorem & Existimationem ipsius concernat, vel justiti-

am, ejusdemve sententiam respiciat, tūm planè ad dicendum testimonium cogi nequit. v. *suprà* §. 16. *Sect. 1.* Ex anteā deductis elucescit de cæterō, Judicem de iis, quæ ad decisio-  
uem cause, pertinent, informare neutiquam posse, *Carpz.*  
*Dec. 3. n. 23.* ibiꝝ alleg. *Dd.* unde nec Magistratui, imò ne  
Principi quidem, de consuetudine v.g. attestanti, post-  
quam ea, quæ facti sunt, prudenterimos quosque fal-  
lere possunt, *L. 2 ff. de jur. & fact. ignor.* & Principes er-  
rare in dubiis facti omnino queunt, *cap. 1. de Constit.* in 6.  
credendum existimat. Idem c. l. num. 24. ubi ꝩ *prajud. n.*  
26. Judex igitur extra rerum coram ipsō gestarum can-  
cellos deponere volens vel debens, etiam si sub juramento  
semel p̄r̄stito id facere conetur, non tamen audiendus  
est, nisi consuetum & maximè necessarium testimoniale  
juramentum p̄r̄stiterit denuò, *per text⁹. express. in. L. Ju-*  
*risjurandi. 9. C. de Test. & c. quoties 3. c. Tuis questionibus.*  
*39. c. Nuper. 51. X. cōd.* vid. *supr. §. 19.* Generaliter & indistin-  
ctè hos loqui textus nemo non videt; hinc & generali-  
ter ac indistinctè etiam sunt intelligendi, ita, ut nec Judi-  
ces ejusve Assessores, hoc in passu nusquam aliter privile-  
giati, excludantur. Quomodo & loca illa in *Gloss Weicbb.*  
*art. 100. § Ihr sollt wissen/ & Land R. l. 3. a. 88. in pr. ibiꝝ Gloss.*  
*in verb. Was ein Mann ic.* interpretanda de casibus sunt,  
quando Consules aut Scabini, mediante juramento, quod  
Senatui sunt obstricti, blosß bey ihren Pflichten / de rebus  
coram ipsis inter partes compositis gestisve, ferre testimo-  
nium debent. *Conf. Beust. ad Rubr. ff. de Jurej. n. 220. & seqq.*

§. 25. *Commissarios autem Judici adjunctos* quod  
attinet, illi neque tūm, si finitā commissione testari de  
partium processu jubeantur, à testimonio testium li-  
berantur, ob rationem diversitatis. Utut enim  
vel

vel maxime Commissarii alias Judicu[m] vice fungantur, quoniam tamen ratione Commissionis se jure jurand  non obstrinxerunt, i.e. speciale juramentum intuitu Commissionis non pr stiterunt; idcirco Commissariorum finit  caus  ad testificationem super processum requisitorum nud  depositioni tribuenda fides nullatenus est, sed eisdem, necessitate id postulante, su  corroborare jurament  tenentur; quandoquidem Testi non jurato, quid ne Judici quidem ante  non jurato, haud creditur. *L. 9 C. de Testib.* vid. Carpzov. Proc. T. 13. art. n. 5. 70. & prae. it: lib. 3. Res. 90. per tot. ubi sub n. 15. subsequas abb. Lipsiensium. A. 1632. lata sententia subnectitur: daß die Commissarii, so zu Zeugen angegeben worden/nach geendeter Commission, fiber das jentige / so ratione processus und gepflogener Tractaten bey w hrender Commission vor ihnen vorgegangen/vermittelst gew hnlichen Zeugen/Eydes/ Zeugniß zu geben schuldig/V. R. W..

§. 26. Post Judicem ejusve Assessores aliud Exemplum occurrit in Notari  Cesareo Publico, adjurandum aequ  non obstricto, quoties de e , quod intuitu officii Notariatus inter homines gestum, queritur; Magna enim Notariorum Dignitas est, Carpzov. Dec. 201. num. 18. 19. ut quibus Imperator pariter publicam autoritatem & Jurisdictionem quandam concessit in Constit. Maximil. I. Imp. de Notar. & in Rec. Imp. Colon. de Ab. 1512. habentque jurisdictionem sive notionem in actibus voluntariis, ac propterea Judicu[m] Chartulariorum nomine veniunt. Gloss. in L. 1. verb: *Judicis. ff. de judic.* Gail. Lib. 1. Observ. 1. num 13. Credendum itaque est ipsis in iis, quae attestantur a se visa, vel coram ipsis gesta esse, cum presumtio pro Notariis, eorundemque Instrumentis quoad materiam, formam & finem sit in bonam partem, nec unquam

quam ipsis de autoritate & fide moveri controversia pos-  
sit. N. 44.c.1, Idque propter sacramentum, quod ab ini. ô,  
cùm crearentur Notarii, præstitum, cujus vigore eorum  
Scripta & Instrumenta veritate nituntur. Quemadmo-  
dum ergò Judex & Magistratus ad actus singulares & su-  
prà recensitos novò ac speciali sacramentò obstringi ne-  
quit ; ita nec juratus Notarius, quatenus testatur ut talis,  
ad præstandum denuò juramentum adigi debet, ne, quod  
jura detestantur, admittatur superfluum. a. L. 14. §. 1. ff. ut le-  
gat. seu fideic. servand. L. Ait Prætor. 3. in pr. ff. de jurejur.  
Sufficit enim, semel fidem juramentò factam esse. Ex his-  
ce fundamentis quoque Notario documentum fortè in-  
lingvâ peregrinâ ad recognoscendum productum in ver-  
naculum sermonem vertenti , atque ita vice Interpretis  
fungenti absque juramentò speciali fidem esse habendam,  
clarè ostendit Carpz. Dec. 234. n. 20. seqq.

§. 27. Simile quid contingit nonaunquam 3) in Cle-  
ricô, quando & ejus depositio sub juramentô Ecclesiæ Offi-  
cii Sacerdotalis ergò jam præstito admittitur, adeò, ut testi-  
ficationis juramentum vel remittatur, vel temperetur ; Id  
tamen non aliter procedere, quam si ratio justa & suffici-  
ens hujus moderationis adsit, benè monet Carpzovius, at-  
que sic in casu, quô aliquotrationes aliæ concurreré, Dñi.  
Scabb. Lips. respondisse afferit in Dec. 77. num. 12. seqq.  
Poterit igitur Clericus citra juramentum perhibere testi-  
monium in causis matrimonialibus, aliisque Ecclesiasticis,  
ad quas illæ referuntur. Vid. Ord. Eccles. El. Saxon. de Aô.  
1580. T. Von beyden Consistoriis zu Leipzig und Wittenberg;  
art. 7. Was Sachen in das Consistorium gehörig. Quia  
enim causæ Ecclesiasticæ jā tūm sub jurejurando à Clericis  
Ecclesiæ præstito continentur, necesse non est, ut median-  
te novô juramentô ad testificandum compellantur. Quô  
casu

casu eorum promissio, religiosa saltem, juramento æquiperatur. Wesenbec. P.I. Consil. 23. num. 56. locumque habet illud, quod alias dicitur, haud esse verosimilius, in vulgaribus & minimis rebus falsum quid asserturum eum, qui in maximis & divinisimis non fallit. Speckh. Centur. 3. Cl. 4. qu. 3. num. 2. Baldain. de casib. Conscient. cap 9. cas. 5. num. 4.

Nec turpiter, sed modestè, facere eum, qui religione magis, quam conscientiâ motus, juramentum declinare satagit, L. 21. C. de fide Instrum. vid. Carpzov. c. l. Hocce igitur Privilegiô juramenti liberatoriô ex rationibus hucusque deductis tandem fruuntur omnes *Officiales Jurati*, i.e. qui in officiô aliquo publico sunt constituti, & illius intuitu juramentum jam tûm præstiterunt ab initio, unicâ tantummodò limitatione hâc observatâ, si & *ratione officii* deponant. a.c.L.5.C.de exact. trib. Illud notandum insuper est, depositionem ejusmodi injuratam non præcisè ad articulos oretenuis fieri debere, sed sufficere, si in litteris subscriptis ac sigillô munitis, probatorialibus deinceps articulis ad recognoscendum inductis, exhibeat.

## SECTIO IV.

## DE

*Classe Quartâ ratione Comparitionis in loco judicij Privilegiatorum Testium.*

## Σύνοψις.

§. 1. *Testes regulariter testimoniū ferunt in loco Iudicii.*

§. 2. *Quidam tñ. personali hac comparitione eximuntur, & quidem:*

§. 3. 1) propter Dignitatem, Personæ Egregie, domi examinandas

§. 4. *Et Iudex pro recipiendō testimoniū personas judiciales allegare potest, die Gerichten ni ipsem adeste velit.*

§. 5. *Ampliatur ist hoc Privilegium a) in Commissariis,*

66. De Classe Quartâ ratione: Comparitionis in loco
- §. 6. β) in Judice majoris dignitatis..
- §. 7. γ) In Personis Egregiis minoris dignitatis.
- §. 8. δ) In Fæminis Egregiis..
- §. 9. ε) In omnibus juramentis, itemque in recognitione documentorum.
- §. 10. ζ) in Sumtibus, à quibus Personæ Egregiæ c. immunes sunt.
- §. 11. Limitatur autem a) modò Personæ verè Egregie sint, & ubivis pro talibus habeantur.
- §. 12. b) modò causa non sit Criminis aut Matrimonialis, sive alias ardua.
- §. 13. c) modò Pars adversa ad hoc legitimè, ut jurare Testem videat, & Interrogatoria sua exhibeat, citetur.
- §. 14. Sunt, qui. Privilegium istud bac bodiè abrogatum dicunt.
- §. 15. Sed minus rectè; illorum opinio simul refellitur.
- §. 16. Etiam in Saxoniâ Elect. solo Appellationum tamen Judiciorum & Curia Provincialibus quadantenus exceptis, obtine re Privilegium hoc statuendum est.
- §. 17. Ratio, quare aliquantò prolixius bac excussa materia fu-
- erit, consistit in ejusdem Dignitate & Utilitate, jund. honore Personis Egregiis debito.
- §. 18. Personali Comparitione exempta porrò persone quedam sunt preter causam dignitatis, etiam 2) propter Sexum, nr. Fæmina, & Matrona honestæ.
- §. 19. 3) propter Infirmitatem corporis, Valerudinarij, nec non Mulieres gravidæ, appropinquante cum primis partu.
- §. 20. In specie exempti sunt Senes; ubi in computanda Senectat tot ferè sensus deprehenduntur, quot capita.
- §. 21. Judicis, virium deficientium rationem habentis, arbitrio senilis et atis comparatio relinquitur.
- §. 22. Tandem à personali comparitione excusat quis 4) propter aliud Impedimentum obveniens, legitimum tamen.
- §. 23. Recensentur hic Impedimentorum legitimorum exempla;
- §. 24. Et hæc tria privilegiatorum Testium genera certâ ratione ampliantur, & limitantur, remissive.

S. I.

**R**efert ea Classis nunc porrò illos Testes, quibus respectu Examinis id Privilegii datum est, ut à per.

personalis comparitione coram Judice excusare se,  
atque domum, quam inhabitant, ubi per Officiales  
Judicis aut ab ipso Judice examinandi sunt, provo-  
care valeant, secus, ac alias in jure dispositum est; Re-  
gulariter enim Testes, præviâ tamen citatione & moni-  
tione legitimâ de dicendô in hâc vel illâ causâ testimonio,  
quò de supra actum Sect. 2. §. 6. seqq. depositionem facere  
tenantur in Locô Judicij; L. 19. C. de Testib. L. 3. §. 3. ff. eôd. cu-  
jus sensus est: testes ipsi in Judicio sunt producendi, non te-  
stimonia seu scripta Testium depositiones. Non immerito  
enim examen testium inter actus merè judiciales refer-  
tur; Ergo etiam in judicii loco expediendum, cumque  
alias Accessorium sequatur suum Principale, c. 42. de R. J.  
in 6. L. 178 ff. eôd. quid mirum, si & Examinatio hæc, utpote  
punctum aliquod causæ principali in loco judicij ventila-  
tæ accedens, in eodem judicii loco instituatur? Firmatum  
expressè hoc ipsum est in Ord. Jud. Saxo-Goth. P. 4. c. 3. t. 1.  
vors. Alle Zeugen Verhörl sullen an gewöhnlicher Gerichts-  
Stelle / und nicht extrajudicialiter an andern gemeinen Dr-  
then vorgenommen werden; & Novell. Imper. Ferdinand. III.  
ad Ord. Provinc. Bohem. Ferdinand. II. lit. Bb. art. 6. p. Dass  
solch Gezeugniß vor den Gerichts-Stande &c. vid. Umm.  
ad Proc. Disp. 16. tb. 8. Struv. S. J. C. Exerc. 28. tb. 43.

§. 2. At vero, nec eâ Dispositione obstante, hâc in re  
quibusdam Exemptio ita est concessa, ut in loco judicij co-  
ram Judice personaliter comparere, ac testimonium ibi-  
dem perhibere non teneantur, sed in ædibus ipsorum testi-  
um suscipiendū examen sit. Atq; eorum quatuor dantur ge-  
nera; vel enim competit ipsis hoc Privilegiū 1) r. Dignita-  
tis, §. seq. vel 2) r. Sexus, §. 18. vel 3) r. Imbecillitatis & valetu-  
dinis.

63 De Classe Quartâ ratione Comparitionis in loco  
dinis, §. 19. velenique 4) r. alius Impedimenti. §. 22. Gaudent  
verò nonnulli isthōc Privilegiō vel ita, ut ne volentes qui-  
dem comparere queant, quorsum posteriora illa duo ge-  
nera referre licet, vel hōc modō , ut inviti ad comparen-  
dum cogi nequeant, quō pertinent priora; Hāc ratione il-  
lud Privilegium *ānūq̄wē & impropriē*, hoc verò *idiōs &*  
*propriē* ita dicitur, casusque *Voluntatis* cum casu *Impotentia*  
quoad effectum pari passu ambulat. De singulis hisce cau-  
sis *προφασίαις*, seu Excusatoriis nunc seorsim.

§. 3. Et quidem I) propter Dignitatem hōc beneficiō  
fruuntur itidem Personæ Egregie & Honoratæ in testes for-  
tè productæ, ex L. *Ad personas Egregias.* 15. ff. de Jure jur. ubi  
Paulus JCt. *Ad personas*, inquit, *egregias domum mitti oportet ad jurandum*; j. N. 124. c. 1. id namque honoris tributum  
Egregiis est, ut suscipiendum examen sit cum minimo eo-  
rum incommodō, quare & coram Judice comparere no-  
lentes tutò provocare ad privilegium egregiarum perso-  
narum in d. L. fundatum possunt. Neque enim in arbi-  
triō Judicis situm est, an ipse ad Testes Egregios domum  
mittere, an verò eosdem ad personalem comparitionem  
astringere velit, prout equidem alias sentiunt Panormit.  
*in c. si qui testim. X. de Testib.* aliique Canonistæ olim com-  
plures. vid. Beust. *ad d. L. num. 33.* quorum tamen opinio  
nullum in toto Jure Romano habet fundamentum , nisi  
fortè dixeris, eam ita esse intelligendam, ut per Judicem  
ab initio stet, utrum personas egregias , & quidem in scri-  
ptis, per L. *Quoties.* 17. §. 1. C. *de Dignit.* citare, & privilegii alle-  
gationem, utpote quæ omitti ab egregiis possit, expectare,  
an verò absque longis ambagibus statim ad eos mittere  
jurandi causâ velit, quod ipsi permisum. Ruland. *de Com-*  
*miss.* P. 2. L. 2. c. 5. num. II. & num. 16. At electio hic datur  
foliis.

solis Personis Egregiis, quod patet ex voce oportet, quæ omne judicis arbitrium excludit. Deinde in favorem ipsarum personarum egregiarum, non autem in favorem Judicis introductum hoc Privilegium est, qui propterea id ipsum adimere illis invitis nequit. Benè autem ex hac ratione ipsæ Personæ Egregiæ huic pro se introducto renunciare privilegio possunt. a. L. 9. C. de Pact. adeò, ut rectum ipsarum arbitrio sit, an comparere, an verò urgere suum privilegium velint, quod ultimum, si fiat, judex de necessitate tenetur mittere Notarium ad examinandum. Farin. de Test. qu. 77. num. 231. Donell. enucl. lib. 24. cap. 22. lit. S. ibid. Hillig.

§. 4. Ut ut autem in voluntate judicis simpliciter possum non sit, an ad egregios Testes domum mittere velit, nec ne; hoc tamen ipsi concessum est, ut non præcisè in persona propriâ ad ædes egregiorum Testium examinandi ergò accedere sit obstrictus, sed alios ad eosdem pro jure recipiendo mittendi libertatem habeat. d. L. 15. ff. de Jurejur. cap. 3. de Judic. in 6. uti ex dictâ vocula mitti constat; modò mittat personas idoneas, putâ Assessores Judicij & Actuarium, aut quoque Notarium juratum. Donell. enucl. d. l. lit. T. Farin. o. l. num. 236. Ad hasce enim personas restringenda Lex ista est. Quod si verò judex ipse ad personam egregiam se conferre sponte velit, honoris nempe causâ, si persona examinanda vel pari vel majori quoque prædicta dignitate sit, non peccat. Nemo enim id ipsi honorificam istam juris executionem suscipienti vertere vitio potest, nisi Judex egregiam personam paulò eminenter dignitate antecellat, ubi præsentia propria aliquantulum honore suo indigna videtur. Atque de eo casu interpretandus est Donell. c. l. lit. S. alias dissentiens. Hoc

70 De Classe Quartâ ratione Comparitionis in loco  
notandum insimul, nihil impedire, quò minus *Judex ma-*  
*joris dignitatis* illam egregiam personam, quæ tantum in-  
certo loco pro tali habetur, & judice longè *inferior* est, ad  
dicendū testimoniū *citare* omnino posse, cū ejusmodi per-  
sona verè egregia non sit, adeoque nec privilegium isthac  
adeandem hoc casu pertineat, ut mox dicemus pluribus.

§.5. Prædicta verò Regula, videlicet, egregiam per-  
sonam in testem productam non præcisè coram Judice  
comparere, sed ad eam domum mitti oportere ad juran-  
dum, d. L. 15. ff. de jurej. ita comparata est, ut suas tum  
*Ampliationes*, tum *Limitationes* quodammodo agnoscar.  
*Ampliatur enim a) ratione Personæ Examinantis in COM-*  
*MISSARIIS sive DELEGATIS*, quibus scilicet expeditio  
hujus actus examinatorii vel ad instantiam Producentis  
vel ex officio est mandata, L. 18. C. defid. instrum. quiq; apud  
nos in Saxon. constituuntur secundum O. P. S. T. 20. S.  
Nachdem ic. Nam & illi ad examinandum egregias per-  
sonas regulariter domum mittere tenentur, cum benefici-  
um illis in d. L. concessum non intuitu Judicis, qualis np.  
is esse debeat, sed intuitu & favore ipsius Testis Egregii  
datum sit, ne personalis comparitionis incommodo affi-  
ciatur. *Quod observandum quoque est, etiamsi in Man-*  
*datō s. Commissione expressè contineatur hæc Clausula:*  
*Dass Ihr die Zeugen vor Euch heischet / und ladet. Ne-*  
*que n. dici potest, Commissarios limites suæ commissionis*  
*transgredi, si ista clausula non obstante egregiis testibus*  
*usum beneficii ex d. L. permiserint, siquidem Committen-*  
*tes non præsumuntur hæc clausulæ alicui jus suum adime-*  
*re voluisse, a. L. Nec avus. q. C. de Emancip. liber. adeo-*  
*que & Commissarios hæc viâ secundum tenorem commis-*  
*sionis, si non explicitum, implicitum tamen procedere, du-*  
*bium*

bium non est. a. C. 22. X. de Rescript. c. 5. X. de off. jud. det. vid. Ruland. de Commiss. P. 2. lib. 2. cap. 5. n. 10.

§. 6. Ampl. β) suprà dicta Regula, ut locum habeat, quantumvis *Judex citans* præ personâ egregiâ majori adhuc insignitus dignitate sit; cuius rei ratio data modò est §. 4. b. si sc. spectetur, cuiusnam intuitu beneficium in d. L. 15. ff. de Jurej. sit concessum, cum non dignitas judicis citantis, sed solius citati, an in eô loco, ubi citatur, personis verè egregiis connumerandus sit, consideretur.

§. 7. Exinde & ratione personæ Examinandæ profluit Ampliatio Regulæ γ) in iis personis egregiis, quæ respectu dignitatis judice citante vel examinante paulò inferiores sunt, modò verè egregiæ existant, vid. quæ dicta sunt:  
§. 4. Et adhuc dicentur infra §. 11.

§ 8. Ampl. δ) ita; ut nec Fæminæ Egregiæ atque Illustres à beneficio & Privilegio hoc excludantur. Vocabulum enim Personæ, quod in genere significat hominem in societate civili viventem, a. Rubr. 3. de jur. pers. j. pr. Et L 2. ff. de Stat. hom. it; L. 22. ff. de R. 3. etiam sequiori sexui competere, atque de illis prædicari posse, de eō forsitan nemo, nisi Empæcta, aut Cartesianus, dubitabit, cum notum præterea sit, personas s. homines juxta Statum l. Conditionem ab ipsâ naturâ attributam primariò distingvi ratione Sexus in Masculos & Fæminas. L. 9. 10. ff. de Stat. hom. Et nos rectè hinc dicimus: Eine Weibes-Person; Neque hâc in nostrâ substratâ materiâ fœminas præ masculis deterioris conditionis esse, credas spectatâ illâ L. 9. ff. de Stat. hom. Et L. 62. ff. de Leg. 3. ubi Masculi fœminis potiores dicuntur; it. L. 1. ff. de Senator, in quâ major dignitas esse in sexu virili, quam muliebri perhibetur j. L. 8. ff. eod. Prælationem enim istam in illis solummodo negotiis, ubi solae

De Classe Quartâ ratione Comparitionis in locô  
*sola præstantia Masculi* attenditur, valere scias. Struv. S. 3.  
*C. Exerc. 3. lib. 2.* Quæ consideratio ad negotium præsens,  
*ubi nuda Egregiatus dignitas* in abstracto, non habitò re-  
*spectu ad Sexum*, ponderatur, haud pertinet. Igitur aliud  
*jus fœminis*, aliud maribus, hîc non statuitur, sed fœminæ  
*pari cum masculis jure*, uti aliâs etiam in dubiô fieri de-  
*bet*, utuntur. *fac. L. 4. C. de lib. præter. L. 1 ff. de V. S.* Taceo,  
*quòd ratione solius Sexus quoque hoc Privilegio eadem*  
*gaudeant, prout ex §. 18. b. Sect. patebit.*

§. 9. *Ampl. c)* ut Privilegium d. L. 15. ff. de Jurej.  
*non tantum obtineat in juramento testificationis*, verum  
*etiam in omnijuramento* in locô judicij aliâs, in causis ta-  
*mén civilibus*, præstari solitô. Nulla namque distinctio  
*attendantur hîc*, sive juramentum sit litis decisorium, sive  
*testium*, sive calumniæ juramentum sit, aut quodcunque  
*aliud*. Deprehendimus enim primô statim intuitu, tex-  
*tum istum loqui generaliter*, qui & ipse sub generali illo  
*Titulo*, qui de Jurejurando agit, continetur. Generaliter  
*ergò tamdiu intelligendus* & ad quodvis applicandus jura-  
*mentum est*, usquedum evidens diversitatis aut restrictio-  
*nis dari ratio poterit. Vid. Beust. ad d. L. n. 27. §. n. 30. Quid?*  
*quòd ipsum Privilegium hoc suonec in recognoscendorum*  
*Documentorum passu* destituatur effectu. Nam & eo ca-  
*su Personæ Egregiæ*, ut in judicio Instrumenta recogno-  
*scant*, cogi non possunt, sed eadem ad illarum ædes ad re-  
*cognoscendum* cum Notario, & quidem expensis eorum,  
*qui talem missionem postulant*, mitti oportet; ob identi-  
*tatem scilicet rationis*, quæ, uti dictum, in eo consistit, ne  
*ejusmodi Personæ personalis comparitionis molestia gra-*  
*ventur. Vid. Berl. P. i. Concl. 44. num. 5, Carpzov. P. i. C. 17. D.*  
*27. num. 7. it: lib. 3. Resp. 80. num. 5, Dn. Stryck. in Introd. ad*  
*Praze.*

*Prax. cap. 19. §. 8.* Nec officit quicquam, documentorum recognitionem *judicialiter* fieri debere , i.e. in judicio, ubi actio instituta est. *L. 4. §. 5. ff. de edend.* ubi Bald. num. 1. sequ. quippe excipiendæ sunt *Personæ privilegiatae*, quales non tantum sunt Illustres, sed & ē sexu sequiori Fœminæ ; itemque Senes ac Valetudinarii, vid. *Carpzov. cc. II. §. in.* *Proc. I. 14. art. 2. num. 85. seqq. it.* *Part. 3. Dec. 235. num. 9. 10. II.* Fibig. in *Proc. jud. P. 1. cap. 2. Membr. 3.* §. 16. ibid. Svendend. reg. 2. lit. d. Quidni & huc quadret illud Brocardicum: *Ubi Judex, ibi Judicium, & Acta esse censentur?* *L. 7. §. L. sequ. ff. de manumiss. vind.* Quicquid igitur coram Judice, etiam extra locum judicii geritur , id apud Acta fieri dicitur. *Bald. in L. Illud. num. 5. C. de SS. Eccles.* Wesenb. in *Paratis.* §. de *testam. num. 10.*

§. 10. Ampliatur denique adducta Regula ζ ) quo ad necessariam sumtuum subministracionem; ita, ut Persona Egregia ne illos quidem, quos examen in ædibus suis suscipiendum requirit sumtus, etiamsi id petierit, ferre debeat. *a.c. Mulieres. 2. de Judic. in 6.* ne scilicet ex officio suò damnum quis iniquè patiatur. *L. 61. §. 5 ff. de Furt.* Sed, sive judiciales sint, sive extrajudiciales, tolerare Pars Probans teneatur ; cum primariò & principaliter totus Probationis actus expediatur in illius utilitatem. *L. 11. §. 1. ff. ad exhib.* Unde & alias Testes depositionem faciunt non nisi *sumtibus Producentis* , qui Judicio Sportulas, ipsis autem Testibus alimentorum, itineris, impensas, nec non dispendia ex absentia incommodò emergentia, præstare cogitur. *a.* *L. 3. §. 4. ff. de Testib. L. 11. C. eōd. c. 11. §. pro. de Rescript. 6. j. L. 7. ff. testam. quemadm. aper.* vid. *Resol. Grav. Elect. Sax. Joh. Georg II. Tit. Von Justitien-Sachsen. §. 41. vers.* Der Impertrant allein zu zahlen schuldig seyn ; (scilicet, qui impetravit

74 De Classe Quartâ ratione Comparitionis in loco  
vit Citationes ad deponendum & videndum, jurare Testes) Gail. L. 1. Obs. 99. Svendend. ad Fibig. Proc. P. 2. cap. 2. Membr. 2. Sect. 1. num. 674. Mart. ad O. P. S. T. 20. §. 1. num. 442. seqq. Præterea præstatio juramenti fit sumtibus non jurantis, sed deferentis. Donell. enucl L. 24. cap. 22. lit. T. Richter. ad cap. 8. X. de Testib. num. 16. Nec ullum nobis facesit negotium, quod vulgo dicitur, actum fieri debere sumtibus illius, qui eum petit, prout exinde contrarium infert Setser. de Juram. L. 3. cap. 7. num. 14. 15. Quem sequuntur Berlich. P. 1. Concl. 44. num. 6. itemque Menoch. L. 2. Cas. 228. num. 12. cui & hanc sententiæ rationem subjungunt, quod dignitas & nobilitas personæ alteri detimento haud esse debeat; Regulam enim primam valere, si actus per se spectatus, principaliter in emolumentum petentis, non verò in gratiam alterius, celebretur, alteram autem eō casu, quando nullum ex personâ nobili in alterum redunbare commodum potest, procedere, respondemus. Interim tamen si accidat forsitan, ut pro utriusque partis compendiō geratur actus, communemque concernat utilitatem, quin sumtūs faciendi cùm ex æquō sint, communibusque expensis absolvi actus debeat, nulli dubitamus, propter L. 4. §. 1. ff. fin. regund. Et c. Statutum. §. provisurus. Et §. Afferrem. inf. de Rescript. in 6. vid. Gail. d. l. num. 10. Tametsi autem Producentem & Examen urgentem ad expensas teneri modò diximus, nolumus tamen hoc assertum ita exaudiri, quasi & parti adversæ, ejusve Procuratori, qui hōc in negotiō fortè præstò est, aliquas refundere expensas necesse habeat, quandoquidē adversarius, cùm in iudiciō suis comparere debeat sumtibus, suis quoque impenfis compareat in domō privatâ, sibiique imputet, quod ejusmodi Testes privilegiatos eligi fecerit. Sed arbitrium Judicis

cis hic non excludimus; Urgentibus enim circumstantiis  
is adversario itineris impensam, vel Procuratoris honora-  
rium à jurante solvendum decernere quandoque potest.  
*a.L.2..§.4.C.de R.C.Conf.Dn.Mencken.in Tract. ff. Synopt.  
ad T.de Jurej.p. 184.*

§. II. Ne autem ejusmodi Privilegio, quô con-  
decoratae Personæ Egregiæ sunt, plus forte, quam par-  
est, attribuere videamus, facere non possumus, quin  
certos quoque eidem *limites* constituamus. Itaque *limi-*  
*tandum* illud est a) in Personis, quæ *κατ' αλήτειαν* & verè  
*egregiæ non sunt*, nec ubivis in numerò Egregiarum Per-  
sonarum habentur, sed saltem tales existunt *κτέδοξαν* & ap-  
parenter, certoque duntaxat in loco, puta in illo, in quô  
citantur, egregiæ dignitatis quodam Poppysmô demul-  
centur. Isthoc enim hominum genus ita citari omnino  
poterit, ut in propriâ personâ compareat, cùm non pro-  
miscuè omnibus ac singulis, quocunque etiam egregio  
nomine insigniantur, sed personis verè saltem egregiis id  
Privilegii concessum constet in *d.L.15. ff. de Jurejur.* Idque  
multo magis procedit, si & ipse judex citans citatum di-  
gnitate in gradu quodam excellentiori superet; vix enim  
observari aliud poterit, ut non per hoc judex suam qua-  
dantenuis sponte propriâ lœdat autoritatem, quam tamen  
sine poenâ vilipendi exemplo aliâs valde est perniciosum.  
*L. 75. ff. de Judie. L. ult. ff. ne quid in loc. publ. L.ult. §. penult. C.  
de bon. que liber.* Decisum hinc citra sudorem colligere  
possumus *Quæstionis*: *Num à Judice majoris dignitatis,  
Senator v.g. in civitate minori municipali degens, ut in  
personâ dicendi testimonii causâ compareat propriâ, citari  
gueat?* Nimicum, si fundamentum ex modô traditis peta-  
mus, & hoc *affirmare* necessum erit; cum in illo tan-  
tummodò loco, ubi Senatoriâ dignitate superbit, pro per-

K 2

sonâ

76 De Classe Quartâ ratione Comparitionis in locô  
sonâ egregiâ reputetur, alibi verò inter personas verè tales  
minimè numeretur.

§. 12. Porrò b) *limitatur* istius Privilegii concessio, ut  
plane cesset *in causis criminalibus*. Etiam si enim vel ma-  
xime persona, quæ in testem contra Inquisitum produci-  
tur, egregia sit; nihilominus tamen, ut coram Judice in lo-  
cô judicii veritatis oretenuis detegendæ gratiâ compareat,  
citari validè potest, idqueob maximam diversitatis ratio-  
nem, quæ inter causas *civiles & criminales* h.e. occurrit; si-  
quidem *in illis* saltē ad privatum interesse, a. §. 10. *J. de Injur.*  
*L. fff. de priv. del. in bis* verò ad vindictam publicam ten-  
ditur, a. *ad. LL. j. L. 9. § 5. ff. de publ. E. vect.* O.C. a. 113. ubi  
strictissimæ requiruntur probationes, nec latum ungvem à  
regulis præscriptis recedere licet, ob summum nempe peri-  
culum, in quō versatur Judex super pœnis ultimi supplicii  
corporumque afflictivis decernens. *L. 5. ff. de pœn. L. ult.*  
*C. de probat. Jul. Clar. lib. 5. Sentent. §. ult. quest. 63. n. 9.*  
*seqq. Mynsing. Centur. 5. obs. 33.* adeoque singularis rei  
*euθεντia* non permittit, longis indulgere ambagibus; quod  
majus enim periculum est, eò cautiùs & concisiùs agen-  
dum. *c. ubi periculum. X. de elect. in 6. L. 1. §. 5. ff. de Car-*  
*bon. Edict.* quod in tantum valet, ut saluti Reipublicæ, cu-  
jus interest, brevissimâ ad pœnas delictorum viâ perveni-  
xi, *L. 51. ff. ad L. Aquil. L. 1. §. 1. ff. de judic. L. 4. §. 2. ff. de*  
*no x. action. L. 6. C. de defensor. civit. L. 14. C. de pœn. salus*  
& commodum privatorum postponendum sit; Acce-  
dit, quod rei necessitas quandoque efflagitat, Reum cum  
Teste, quod ipsò veritatis adjuvatur indagatio, per Con-  
frontationem coram componere. *Tabor. de Confront. Ith.*  
*9. seqq. Carpz. Pract. Crim. qu. 114. n. 79 seqq.* id quod  
alibi, quam in ipsò judicii loco, commodius fieri vix po-  
terit. Hinc ex communi Dd. consensu hujus Privilegii  
allegatio